

2025年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月12日

上場会社名 SFPホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3198 URL <https://www.sfpdining.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 人事・総務本部長 (氏名) 中居 康幸 (TEL) 044(750)7154
 四半期報告書提出予定日 2024年7月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第1四半期の連結業績(2024年3月1日~2024年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	7,671	7.2	609	2.8	670	2.2	477	△2.4
2024年2月期第1四半期	7,156	54.7	592	—	655	△53.7	489	△56.3

(注) 包括利益 2025年2月期第1四半期 482百万円(△0.1%) 2024年2月期第1四半期 483百万円(△57.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2025年2月期第1四半期	円 銭 20.97	円 銭 —
2024年2月期第1四半期	18.99	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2025年2月期第1四半期	百万円 13,276	百万円 7,953	% 59.9
2024年2月期	13,303	7,744	58.2

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 7,953百万円 2024年2月期 7,744百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年2月期	円 銭 —	円 銭 11.00	円 銭 —	円 銭 12.00	円 銭 23.00
2025年2月期	—	—	—	—	—
2025年2月期(予想)	—	13.00	—	13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年2月期の連結業績予想(2024年3月1日~2025年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	3.2	2,100	3.6	2,300	2.8	1,500	△13.4	65.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年2月期1Q	22,813,689株	2024年2月期	22,813,689株
② 期末自己株式数	2025年2月期1Q	25,385株	2024年2月期	25,385株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年2月期1Q	22,788,304株	2024年2月期1Q	25,788,365株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	4
(1) 経営成績に関する説明	4
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	5
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
四半期連結損益計算書	8
第1四半期連結累計期間	8
四半期連結包括利益計算書	9
第1四半期連結累計期間	9
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結損益計算書関係)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、個人消費やインバウンド需要の拡大など経済活動の正常化や雇用・所得環境の改善などにより、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、円安の継続による原材料価格の上昇、不安定な国際情勢や中国経済・欧州経済の停滞による景気への影響が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

外食産業におきましては、円安傾向の継続等によりインバウンドを中心に観光需要が好調であり、売上は引き続きコロナ前を上回り堅調に推移しております。当社が主に展開する居酒屋業態では、インバウンド客の増加、宴会需要の回復等により昨年比では売上を伸ばしているものの、深夜帯利用の回復は緩やかなものに留まっております。

このような状況の中で当社グループは、引き続き固定費の増加抑制に努めるとともに、食材価格の高騰を踏まえたメニュー改定や臨機応変な営業時間の見直し、人財採用の積極化など、収益性の改善に向けた取り組みを推し進めてまいりました。また、出店戦略においては、小型かつ低投資の大衆酒場業態の開発・出店を継続するとともに、地方都市での出店にも注力しております。

鳥良事業部門においては、当第1四半期連結会計期間末現在の店舗数は35店舗となり、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,359百万円（前年同期比1.3%増）となりました。

磯丸事業部門においては、「磯丸水産」を1店舗退店し、当第1四半期連結会計期間末現在の店舗数は直営98店舗、フランチャイズ16店舗となり、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,655百万円（前年同期比7.4%増）となりました。

その他部門においては、「五の五」を1店舗出店したほか、「ホームベース」1店舗を「鉄板ホルモン五の五」へ業態転換し、当第1四半期連結会計期間末現在の店舗数は31店舗となり、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,143百万円（前年同期比13.0%増）となりました。

フードアライアンスメンバー（連結子会社）においては、株式会社クルークダイニングが「梅と鶯」を1店舗退店し、当第1四半期連結会計期間末現在の店舗数は株式会社ジョー・スマイルが12店舗、株式会社クルークダイニングが12店舗となり、当第1四半期連結累計期間の売上高は512百万円（前年同期比9.3%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の総店舗数は、直営188店舗、フランチャイズ16店舗となり、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は7,671百万円（前年同期比7.2%増）、営業利益は609百万円（前年同期比2.8%増）、経常利益は670百万円（前年同期比2.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は477百万円（前年同期比2.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産の残高は、前連結会計年度末に比べ27百万円減少し、13,276百万円となりました。主な増減要因は以下のとおりです。

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ94百万円増加し、6,001百万円となりました。これは主に、その他流動資産が65百万円減少した一方で、売掛金が160百万円増加したことによるものです。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ121百万円減少し、7,275百万円となりました。これは主に、有形固定資産が65百万円、投資その他の資産が51百万円減少したことによるものです。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べ229百万円減少し、4,178百万円となりました。これは主に、買掛金が113百万円、賞与引当金が112百万円増加した一方で、未払法人税等が307百万円、その他流動負債が59百万円減少したことによるものです。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べ6百万円減少し、1,144百万円となりました。これは主に、長期借入金が9百万円減少したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ209百万円増加し、7,953百万円となりました。これは主に、利益剰余金が204百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年4月12日に発表いたしました「2024年2月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載しております予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,518,538	4,509,257
売掛金	767,528	928,268
原材料及び貯蔵品	116,601	124,864
その他	504,055	438,965
流動資産合計	5,906,724	6,001,356
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,661,947	7,678,351
減価償却累計額	△4,535,119	△4,590,199
建物及び構築物（純額）	3,126,828	3,088,152
土地	11,570	11,570
建設仮勘定	2,986	404
その他	1,834,237	1,831,144
減価償却累計額	△1,453,670	△1,474,509
その他（純額）	380,567	356,634
有形固定資産合計	3,521,952	3,456,762
無形固定資産		
のれん	270,838	265,819
その他	10,079	9,806
無形固定資産合計	280,917	275,626
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,801,542	2,819,579
その他	792,341	723,135
投資その他の資産合計	3,593,883	3,542,715
固定資産合計	7,396,753	7,275,103
資産合計	13,303,477	13,276,459

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	766,665	879,674
短期借入金	905,000	905,000
1年内返済予定の長期借入金	128,640	118,420
未払法人税等	462,684	155,155
賞与引当金	176,294	288,792
株主優待引当金	115,563	71,317
店舗閉鎖損失引当金	19,218	—
資産除去債務	18,903	4,878
その他	1,814,943	1,755,120
流動負債合計	4,407,913	4,178,358
固定負債		
長期借入金	22,540	12,600
退職給付に係る負債	364,318	366,582
資産除去債務	682,971	683,766
その他	81,341	81,302
固定負債合計	1,151,172	1,144,252
負債合計	5,559,085	5,322,610
純資産の部		
株主資本		
資本金	49,340	49,340
資本剰余金	505,659	505,659
利益剰余金	7,259,351	7,463,805
自己株式	△50,177	△50,177
株主資本合計	7,764,173	7,968,627
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△19,781	△14,835
その他の包括利益累計額合計	△19,781	△14,835
非支配株主持分	—	57
純資産合計	7,744,392	7,953,849
負債純資産合計	13,303,477	13,276,459

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年3月1日 至2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年3月1日 至2024年5月31日)
売上高	7,156,209	7,671,236
売上原価	2,089,270	2,238,979
売上総利益	5,066,938	5,432,256
販売費及び一般管理費	4,473,965	4,822,642
営業利益	592,973	609,614
営業外収益		
受取賃貸料	—	1,050
協賛金収入	59,364	52,856
助成金収入	※ 315	—
持分法による投資利益	1,107	934
その他	3,334	7,766
営業外収益合計	64,121	62,608
営業外費用		
支払利息	459	1,062
不動産賃貸原価	—	765
その他	720	242
営業外費用合計	1,180	2,070
経常利益	655,914	670,152
特別利益		
店舗閉鎖損失引当金戻入額	2,239	6,799
特別利益合計	2,239	6,799
特別損失		
固定資産除却損	833	119
特別損失合計	833	119
税金等調整前四半期純利益	657,320	676,833
法人税、住民税及び事業税	151,623	140,936
法人税等調整額	15,876	57,925
法人税等合計	167,500	198,861
四半期純利益	489,820	477,971
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	57
親会社株主に帰属する四半期純利益	489,820	477,913

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年3月1日 至2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年3月1日 至2024年5月31日)
四半期純利益	489,820	477,971
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	△6,426	4,945
その他の包括利益合計	△6,426	4,945
四半期包括利益	483,393	482,916
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	483,393	482,859
非支配株主に係る四半期包括利益	—	57

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

※ 助成金収入の内容は、新型コロナウイルス感染症に係る雇用調整助成金等です。

(セグメント情報等)

当社グループは、飲食事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。